
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 364|2020 di data 13/03/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.14-2020 

 
 

 
OGGETTO: Adeguamento antincendio per SCIA a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015 impianto 
rilevazione incendi e depositi Ospedale di Rovereto, edifici A, B, Cn, D, F (escluso interrato), H, M 
- Affidamento incarico di ispettore di cantiere, liquidazione e contabilità a misura delle opere edili 
ed impianti all’ing. Silvano Beatrici di Trento (spesa presunta Euro 31.806,81= CIG  Z152C49061 - 
CUP B96E04000040003) 
 
 
 
 
 
 
 
 

364|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Adeguamento antincendio per SCIA a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015 impianto 
rilevazione incendi e depositi Ospedale di Rovereto, edifici A, B, Cn, D, F (escluso interrato), H, M 
- Affidamento incarico di ispettore di cantiere, liquidazione e contabilità a misura delle opere edili 
ed impianti all’ing. Silvano Beatrici di Trento (spesa presunta Euro 31.806,81= CIG  Z152C49061 - 
CUP B96E04000040003) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 

Premesso che: 
- Con il D.M. 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 
settembre 2002”, pubblicato nella G.U. n. 70 del 25 marzo 2015, sono stati introdotti aggiornamenti alla 
vigente regola tecnica di prevenzione incendi per tali strutture e riguardano strutture ospedaliere e 
strutture ambulatoriali; 

 

- l’adeguamento delle strutture ospedaliere deve avvenire secondo scadenze temporali stabilite (1 anno 
dall’entrata in vigore e successivamente 3 – 6 – 9 anni); 

 

- in conformità all’art. 4 del D.P.R. n. 151/2011, inerente al rispetto delle prescrizioni di sicurezza previste 
per la relativa fase temporale, per ogni fase di adeguamento deve essere presentata la Segnalazione 
Certificata Inizio Attività – SCIA; 

 

- l’adeguamento del Presidio Ospedaliero S. Maria del Carmine di Rovereto, è stato suddiviso in più 
progetti tra i quali quello per l’adeguamento antincendio per SCIA a 3 anni impianto rilevazione incendi e 
depositi degli edifici A, B, Cn, D, F (escluso interrato), H, M, approvato con determinazioni del Direttore 
del Dipartimento Infrastrutture n. 1151 del 04/09/2019 e n. 1441 del 08/11/2019; 

 

- per il progetto approvato di cui al punto precedente, è necessario individuare un tecnico professionista a 
cui affidare le attività di ispettore di cantiere, liquidazione e contabilità a misura di tutte le opere (edili ed 
impianti) per le quali è stata prevista una spesa complessiva presunta a base d’asta di Euro 1.664.064,14= 
riconducibile alle seguenti categorie  del D.M. 17/06/2016: 
 

1. cat. IA.04 Impianti elettrici Euro 1.467.374,00 
 

2. cat. E.10  Edilizia   Euro    196.691,00 

- l’art. 24, comma 1, lett. b) del D.P.P. 11 maggio 2012 , leg. n. 9-84/Leg., “Regolamento di 
attuazione della legge provinciale 10/09/1993 n. 26 concernente “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti”, prevede fra l’altro 
l’affidamento diretto, previa acquisizione del curriculum professionale, nel caso in cui il 
corrispettivo non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4, della legge provinciale 
19/07/1990, n. 23; 

- l’art. 24 bis del D.P.P. 11/05/2012, leg. n. 9-84/leg, prevede al comma 1:  

“nei casi di affidamento diretto, il responsabile del procedimento seleziona tre operatori 
economici con le modalità previste dall’art. 25 bis; l’affidatario è individuato mediante 
sorteggio tra gli operatori economici selezionati; il sorteggio è effettuato con strumenti 
automatici, se disponibili; il responsabile del procedimento negozia con l’affidatario il 
corrispettivo e, se necessario, le condizioni di esecuzione del contratto e motiva in ordine alla 
congruità del ribasso offerto sull’importo posto a base della trattativa”; 



 
 

3 

- l’art. 25 bis del D.P.P. 11/05/2012, leg. n. 9-84/leg., prevede ai commi 1 e 2: 
1. negli affidamenti previsti dagli articoli 24 bis e 25, il responsabile del procedimento seleziona gli 

operatori economici, con le modalità previste dai commi 2 e 3, tra gli iscritti negli strumenti 
elettronici o negli elenchi, ove previsti dalla normativa provinciale in materia, sulla base 
dell’idoneità professionale, delle capacità tecniche e professionali e degli ulteriori requisiti richiesti; 
i soggetti sono selezionati nel numero previsto dagli articoli 24 bis e 25, se presenti in tal numero; 

2. il responsabile del procedimento individua, sulla base del curriculum professionale, gli operatori 
economici in possesso del titolo professionale e dell’abilitazione richiesti in relazione alla tipologia 
di incarico tecnico da affidare; 

- l’art. 6 del D.P.P. 21/09/2018, n. 13-88/Leg. e s.m. identifica le percentuali di ribasso da 
utilizzare come base della negoziazione prevista dall’art. 24 bis del D.P.P. 11/05/2012, leg. n. 9-
84/leg; 

- l’art. 20 comma 3 della L.P. n. 26/1993 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre 
attività tecniche” e ss.mm. recita: “in caso di interventi comportanti la soluzione di complesse 
questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti l’apporto di 
una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative delle 
amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 

- per l’incarico in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento, Dirigente del Servizio Progettazione e 
Direzione Lavori, ha selezionato tre professionisti dall’elenco telematico dei professionisti della P.A.T. 
aventi idoneo curriculum, procedendo poi al sorteggio a seguito del quale è stato individuato l’ing. 
Silvano Beatrici con Studio Tecnico a Trento – Via Bellavista n. 23, come risulta dal verbale agli atti del 
07/02/2020 ed allegato alla nota rep. int. 4797 del 25/02/2020; 

 

- il Responsabile del Procedimento utilizzando il tariffario di cui al D.M. 17/06/2016, come previsto 
dall’art. 10, comma 3, della L.P. 09/03/2016, n. 2 e s.m. e dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 
2282 del 15/12/2014 avente oggetto: approvazione del Protocollo e delle Direttivi recanti “Misure 
finalizzate alla certezza e semplificazione delle procedure di affidamento di incarichi professionali ai 
sensi della legge provinciale sui lavori pubblici”, ha determinato il preventivo professionale lordo pari ad 
Euro 31.335,53=; 

 

- a seguito dello sconto del 20% sull’onorario lordo di Euro 31.335,53=, negoziato con il professionista 
individuato, ing. Silvano Beatrici, l’importo offerto risulta pari ad Euro 25.068,42= al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali, come da disciplinare d’incarico / offerta del 08/02/2020 registrato al prot. n. 23458 
del 10/02/2020 ed allegato alla dichiarazione congiunta rep. int. 4797 del 25/02/2020; 

 

- con nota rep. int. n. 4797 del 25/02/2020, il Responsabile del Procedimento, Dirigente del Servizio 
Progettazione e Direzione Lavori d’intesa con il Direttore del Dipartimento Infrastrutture, ha attestato la 
necessità di affidare all’esterno l’incarico in oggetto ed ha proposto l’affidamento al professionista sopra 
citato, per l’onorario netto di Euro 25.068,42 al netto di oneri previdenziali e fiscali, con inizio delle 
prestazioni professionali in pendenza di contratto; 

 

Tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il 25/12/2019 è entrata in vigore la L.P. 23/12/2019 n. 12 con la quale è stato integrato l’art. 

31 della L.P. 09/03/2016 n. 2, ovvero è stato introdotto l’esonero di presentazione della garanzia 
definitiva in tutti i casi di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio del 03/03/2020, pervenuta nella 
medesima data e registrata al prot. n. 37192, resa dall’ing. Silvano Beatrici, titolare dello Studio Tecnico 
con sede a Trento Via Bellavista n. 2, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito all’inesistenza delle 



 
 

4 

cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici – art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.; 

 

- ai sensi dell’art. 20 comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m., è stato acquisito il Certificato di Regolarità 
contributiva rilasciato dall’Inarcassa in data 04/03/2020 registrato nella medesima data al prot. n. 38348; 

 

- con nota del 03/03/2020 registrata al prot. n. 37192 il professionista ha dichiarato di non essere soggetto 
al rilascio del DURC; 

 

- il Responsabile del Procedimento ha verificato la competenza e la specializzazione del professionista in 
relazione all’oggetto dell’affidamento mediante l’acquisizione e l’esame del curriculum; 

 

- lo schema di contratto allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale – 
all. a); 

 

- il corrispettivo professionale complessivo presunto di Euro 31.806,81= oneri previdenziali (contributo 
4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzato al conto 12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura tra i fondi previsti per la Messa a Norma, 
finanziamenti anno 2015, opera 010/2015 CIG Z152C49061 – CUP B96E04000040003; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, all’ing. Silvano Beatrici con Studio Tecnico a Trento – Via 
Bellavista n. 23, l’incarico professionale di ispettore di cantiere, liquidazione e contabilità a misura di 
tutte le opere (edili ed impianti) per l’adeguamento antincendio SCIA a 3 anni impianto rilevazione 
incendi e depositi del Presidio Ospedaliero Santa Maria del Carmine di Rovereto edifici A, B, Cn, D, F, 
(escluso interrato), H, M. 
 

2. Di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di Euro 
25.068,42= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente e di autorizzare altresì 
l’avvio delle attività in pendenza di contratto. 

 

3. Di autorizzare l’inizio delle prestazioni professionali in “pendenza di contratto” in ragione delle 
motivazioni tecniche e dell’urgenza dei lavori. 
 

4. Di procedere alla stipula di un contratto di servizio di ingegneria ed architettura con l’ing. Silvano 
Beatrici, in conformità allo schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 31.806,81= oneri previdenziali (contributo integrativo 
4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari, e troverà copertura tra i fondi previsti per la Messa a Norma, 
finanziamenti 2015, Opera 010/2015, CIG Z152C49061 – CUP B96E04000040003. 
 
 
Allegato: schema di contratto 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
dr. Roberto Cadonna /if 

 
 

 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 
 



 
 

5 

 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 564AF0
VALIDO DA: 17/10/2017 16:10:34
VALIDO AL: 17/10/2020 02:00:00
FIRMATARI: CLAUDIO CORTELLETTI



	Servizio progettazione e direzione lavori

